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Cursul de schimb valutar

la data de 18.06.2021

ZECI DE STRĂZI ȘI GOSPODĂRII, INUNDATE ÎN CÂTEVA ORE  > POTOP/03

Galaţiul, 
transformat 
într-un lac

Precipitaţiile abundente căzute în noaptea de joi spre vineri au dus la acumulări mari de apă pe majoritatea 

străzilor din oraș, inclusiv arterele importante transformându-se, pe alocuri, în imense lacuri. Zeci de 

apeluri ale gălăţenilor au ajuns la autorităţi, care au fost nevoite să își unească forţele și logistica pentru 

a degaja străzile și gospodăriile. O avarie la reţeaua electrică a lăsat consumatorii de pe mai multe străzi 

fără curent. 8 Mariana Constandache, Cristi Luca

05eveniment
Stradă surpată 
sub mașina 
de gunoi

foto Marian Calestru

foto Anca Spânu

ATENŢIE!ATENŢIE!

PROGRAM 

MICA 

PUBLICITATE 

DUMINICĂ, 20 IUNIE, 

 de la 9,00-13,00.

ATENŢIE!

PROGRAM 

MICA  

PUBLICITATE  

Luni, 21 IUNIE 2021  

 de la 9,00-13,00.
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editorial
viaţa liberă
Apă Canal, Primăria, 
mai citiţi prognoza meteo!

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ploile torenţiale care nu ne 
mai slăbesc de o săptămână 
şi vor continua şi săptămâna 
viitoare au demonstrat, din nou, 
că problemele de insfrastructură 
peticite la repezeală se întorc 
împotriva noastră. În toate 
locurile de pe străzile reabilitate 
unde cetăţenii au atras atenţia, la 
momentul realizării lucrărilor, că 
sunt imperfecţiuni şi probleme 
s-a adunat mai ales ieri atâta apă, 
încât era imposibil de traversat 
strada, de urcat în autobuze, 
ba, uneori, chiar în maşinile 
personale de prin parcări. Toate 
străzile strâmbe s-au umplut de 
apă, pe toate trotuarele cu borduri 

mai înalte decât asfaltul apa a 
băltit, incapabilă să ajungă în 
canalizări.

Chiar şi acolo unde nu sunt 
de regulă probleme, în zona mai 
înaltă a oraşului, canalizările 
nu au reuşit să facă faţă, iar 
acumularea a 15 cm de apă 
la bordură nu este o situaţie 
normală, indiferent ce ar spune 
municipalitatea sau Apă Canal.

De Valea oraşului nici nu mai 
vorbesc, acolo nu s-a putut trece, 
apa ajungând la 1 metru, ca în anii 
de dinaintea punerii în funcţiune 
a pompelor actuale, care ieri nu 
au mai făcut faţă, fi ind necesară 
intervenţia ISU Galaţi cu o pompă 
suplimentară.

Străzi întregi au fost complet 
acoperite de apă, unele dintre ele 

Anca 
Spanu

fi ind refăcute anul trecut, cum 
este cazul în interiorul cartierului 
Micro 17, unde locuiesc. Un drum 
de 5-7 minute până în staţia de 
autobuz mi-a luat jumătate de 
oră, prin spatele blocurilor, prin 
parcări, fi indcă trotuarele erau 
impracticabile, iar apa de pe 
stradă atât de mare, încât maşinile 
care treceau ridicau valul la 60-
70 de cm, acoperind cu apă tot 
trotuarul, şi aşa scufundat.

Cu toţii înţelegem că atâta 
ploaie deodată este greu de 
manageriat, dar nici nu i-am văzut 
prin staţiile de autobuz pline de 
apă pe inginerii de prin Primărie 
care au recepţionat lucrările. Nici 
cu vreo echipă a Apă Canal nu 
m-am întâlnit pe lângă Liceul 
„Dunărea“, a cărui poartă de acces 

maxime

“
Clientelismul politic 

e ca și cum ai lăsa 

briciul la îndemâna 

maimuţei

VASILE GHICA

sinaxar
19-20.06.2021
(S) Sf. Ap. Iuda, rudenia Domnuluiu

(D) (†) Pogorârea Sfântului Duhu

înapoi
Vinerea Verde cu Arca

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Arca lui Noe, iată încă o u

variantă excelentă pentru a 
marca Vinerea Verde. Precizare 
pentru cititorii din alte zări: 
desigur, s-a petrecut ieri. În 
Galați. Concitadinii din Valea 
orașului, bieții de ei, pot depune 
mărturie. În cizme până la piept.

E limpede că inundațiile sunt  u

la fel de antipatice mai peste tot. 
N-ai cum să dai neapărat vina 
pe conducători – că echipele de 
intervenție sunt mai încete, ține 
și de gena noastră. Pe de altă 
parte, nu e nevoie de confi rmări, 
la grătare și șprițuri manifestăm 
o viteză de reacție de talie 
mondială. Numai să ne pună 
cineva la încercare...

Un sendviș face 20 de lei, iar u

un pahar de jumătate de litru de 

bere lipsită de alcool costă 14 lei. 
Sunt tarife practicate la Arena 
Națională pentru meciurile de 
la Euro 2020. În primul rând, 
aș avea de comentat conținutul 
din acele pahare de plastic: 
berea fără alcool e ca un meci 
de 0-0 din care au fost extrase și 
șuturile la poartă.

Nu fac parte din gașca u

alcoolicilor anonimi, e doar o 
remarcă de om onest. Berea fără 
alcool e precum castravetele 
proaspăt. Doar hidratează, deși 
n-o simți.

Anamaria Prodan, o doamnă u

foarte cunoscută în fotbalul 
românesc, va divorța sau nu de 
Laurențiu Reghecampf, și el cu 
notorietate. A fost jucător de 
fotbal, acum e antrenor prin 
zonele arabe. El a anunțat că va 
pune punct relației de aproape 
15 ani, ea a negat după câteva 

ore, punând totul pe seama 
capacităților de umorist ale 
cetățeanului căruia (bănuiesc) îi 
poartă numele. Laur a glumit, s-a 
scuzat Ana. În situații de acest 
gen, nu că v-ați fi  tăvălit de griji 
la noapte, nici medicii nu pot 
face minuni. 

Un primar dintr-o comună u

gorjeană cu 1.300 de locuitori a 
cumpărat 220 de instrumente 
muzicale, iar apoi și-a dat seama 
că n-are cine să le frecventeze. 
Măcar a avut intenții bune. 
Ar trebui să iasă înaintea lui 
Dragnea. E doar o presupunere 
de amator.

Un elev de clasă primară u

din Franța l-a întrebat pe 
președintele Emmanuel Macron 
dacă și-a revenit după palma 
primită. Așadar, poporului – nu 
mai e nevoie de alte dovezi – 
chiar îi pasă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc...e o provocare, 
o mare provocare să mă 
pronunţ în sensul şi în rostul 

dantelăriei, chiar şi numai printr-o 
simplă lucrare de control. Mai ales 
că femeia fără nume din ziarul de 
ieri, Superboreea, mi-a strecurat 
pe sub uşă o scrisoare în care-
mi spune, printre alte minunăţii 
sentimentale, că n-am curaj, că 
nu-s în stare să pot de/scrie o 
banală horboţică. Cică-n zadar am 
“ameninţat-o” (atunci) cu cele două 
catrene de “Fecunditate”...dacă nu-s 
capabil să “zugrăvesc” şi să “alint” 
o bagatelă, un fl eac de şlignherai. 
I-a plăcut foarte mult să-i zic 
“arată-mi, doamnă, taina corsetului 

de unde/ au coborât fi orii lianelor 
de ger,/ spre braţul meu (de-o viaţă) 
ce aştepta (stingher)/ virginitatea 
verde din frunzele fecunde!// Şi dă-
mi binecuvântu-n păianjen de a 
trece/ şi-a-mi împleti capcana pe 
gerul din liane,/ cu fi re de căldură 
dantele diafane/ s-ademenesc spre 
foamea sălbatecă şi rece!”...I-a 
plăcut şi mi-a pus în cutia poştală 
o droaie de fotografi i de-ale sale, în 
care-i numai horboţele din creştet 
până-n talpă. Recunosc...n-am 
fost în stare să-i răspund atunci. 
A trebuit să apelez la doamna 
Consuela, consiliera mea de 
Taină literară, fi indcă şi ea poartă 
multă dantelărie. M-a invitat la 
ea pentru ca să mă “documentez” 
amănunţit...şi iată ce-a ieşit, iată 
lucrarea de control, iată darea mea 

de samă, iată ce duminecătură mov 
mi-a sugerat frumoasa prototipă: 
“Stranie siluetă printre oglinzi. 
Sonore dantele diafane dau farmec. 
Şi, discret, mi-ademenesc mirarea-n 
vârtejuri terpsihore, cu pas de mov-
simfonic şi gând mov-menuet. 
Superba-ncrucişare a braţelor 
pe unde-i mai lesne să-(şi) ridice 
chemările la cer, în apele oglinzii 
vâsleşte. Nici secundei prezentul 
nu-i mai trece, trecuturile-i pier. 
Chiar răsufl area nopţii fuge în sine, 
scade şi lasă loc secantei lunare 
peste tot. Nu poate nici o beznă, 
nici un coşmar nu poate dezlănţui 
Nimicul pe movul-savaot. Şi vin 
eratopăsări la geam. Şi parcă fură 
fi rimituri şi lacrimi că sunt aşa 
târziu la sfânta şi la prima lor 
duminecătură pe care-atâtea pene 

o scriu şi o descriu. Nu-i loc pentru 
oprire, nici pentru îndurare fi indcă 
o zi/Dante e o furtună-mov pe 
apele oglinzii în care mâini corsare 
vâslesc din ţărmul “fi lo” până în 
ţărmul “sof”. Frumoasă caravelă 
cu pânze pân-la cer. Le râvnesc 
şi le visează corăbieri haihui. În 
urma ei, atâţia pescuitori de perle 
îşi năruiesc oglinda în Marea 
Nimănui”....Bineînţeles, aceste două 
doamne, Superboreea şi Consuela, 
mi-au promis încă o lungă 
documentare în lungul şi-n latul 
crinolinelor dumnealor dantelate, 
după ce-or citi şi-or fi  sau n-or fi  de 
acord cu modesta mea fi ligranare. 
Să vezi (după aceea)...lucrare de 
control la invidie, la ironie! Să vezi 
durere pe capul pizmătăreţilor 
masculi şi femele! Să vezi!  .

tragedia
TEZĂ la DANTELĂRIE

divina

din spate era impracticabilă, strada 
şi trotuarele fi ind complet sub apă.

În faţa Spitalului de Urgenţă, 
trecerea de pietoni era disponibilă 
doar pe un sfert din strada Brăilei, 
toată banda 1 pe sensul de mers 
spre Ţiglina fi ind inundată serios, 
de nu aveai practic altă soluţie să 
te urci în mijloacele de transport 
decât trecând prin baltă.

Nu cred că cerem mult, stimaţi 
edili şi domnilor care luaţi zeci 
de mii de lei la compania de 
gestionare a apei şi a canalizării, 
dacă vrem nişte canalizări corect 
realizate, în raport cu nivelul 
străzii, care să fi e curăţate periodic 
şi să funcţioneze. Exact cum eu 
am citit prognoza şi mi-am pus 
încălţări impermeabile, puteaţi lua 
măsuri şi dumneavoastră. .

nec plus ultra
DOUĂ ÎNTREBĂRI

ION ZIMBRU             (PENTRU COSTEL TOMA – LA MULŢI ANI!) 

Spune-mi, dacă eşti acolo: se aude, se-nţelege

cum se-mpiedică plecarea de sfârşitul unui vis,

cum această stare-n taină e din ce în ce mai rece

şi cum bate-n ceasuri totul, ce am zis şi nu am zis

despre mine, despre tine...şi mă-ntreabă despre sufl et:

cât mai are din lumină, cât mai poate fi  deschis???

 

Spune-mi, dacă eşti acolo: se-nţelege, se aude

cum se-mpiedică sosirea de-nceputul unui vis,

când această lume oarbă toarnă renghiuri şi ne/vrute

despre cum abecedarul sufl etului meu stă-nchis,

ne/citit, ne/scris, aiurea, într-o taină inutilă,

pe-ntuneric, plin de sine...şi eu n-am nimic de zis??? 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ploaia torenţială 
a transformat Galaţiul 
într-un imens lac
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Precipitaţiile abundente căzute 

în noaptea de joi spre vineri au 

dus la acumulări mari de apă pe 

majoritatea străzilor din oraș, 

inclusiv arterele importante 

transformându-se, pe alocuri, 

în imense lacuri. Zeci de apeluri 

ale gălăţenilor care au avut de 

înfruntat acumulările de apă au 

ajuns la autorităţi, care au fost 

nevoite să își unească forţele și 

logistica pentru a degaja străzile 

și gospodăriile. 

 
 Ruperea de nori din dimi-

neaţa zilei de vineri, 18 iunie, a 
transformat orașul într-o mică 
Veneţie. Pe strada Brăilei, în zona 
Spitalului Judeţean, zona blocu-
lui Privilege, în Micro 19, la Liceul 
„Dunărea“, pe strada Oţelarilor, 
în Port ori în Micro 13 s-au în-
registrat acumulări mari de apă, 
făcând difi cilă circulaţia autove-
hiculelor, dar și a pietonilor. Ca-
nalizările nu au mai făcut faţă, 

mai cu seamă în Valea Orașului, 
echipaje de la Apă-Canal și Inspec-
toratul pentru Situaţii de Urgen-
ţă fi ind mobilizate în zona unde, 
pe alocuri, nivelul apei atingea 
aproape jumătate de metru, cum 
s-a întâmplat pe străzile Fundătu-
ra Cernei și Farului.  Peste 50 de 
apeluri au fost primite pe 112 și de 
la cetăţenii din cartierul Barboși 
sau în Bariera Traian, care cereau 
sprijin. De intervenţie de urgen-
ţă a fost nevoie și la ieșirea din 
Galaţi spre DN 25, la Tirighina, 
unde carosabilul a fost inundat 
de șuvoaie care au adus aluviuni 

și puneau în pericol siguranţa 
circulaţiei. 15 străzi s-au afl at, în 
total, pe lista zonelor unde a fost 
nevoie de intervenţie, alături de 
27 de curţi, grădini și subsoluri. 

 Staţiile de desecare, 
în stand-by 

 ”Pentru gestionarea eveni-
mentelor, echipajele din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă au acţionat pentru 
evacuarea apei cu cinci auto-
speciale, trei motopompe trans-
portabile și cu o motopompă de 
mare capacitate, cu un debit de 

1,3.mc/minut. În sprijinul pom-
pierilor au venit și echipele de la 
Apă Canal, care au pornit cele 3 
pompe de la Staţia 11 Iunie, care 
deservește municipiul Galaţi, cu 
o capacitate totală de evacuare 
de aproximativ 15.000 mc/oră. În 
urma intervenţiei, toate situaţiile 
semnalate prin apel la Numărul 
Unic de Urgenţă 112 au fost rezol-
vate operativ”, s-a precizat într-un 
comunicat remis de Prefectura 
Galaţi în cursul după-amiezei de 
vineri, la fi nalul ședinţei Grupu-
lui de Suport Tehnic la Inundaţii 
din cadrul Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă.

 În urma ședinţei, s-a stabi-
lit activarea Centrului Judeţean 
pentru Coordonarea și Conduce-
rea Intervenţiei pentru perioada 
supusă avertizărilor meteorolo-
gice și hidrologice de Cod Porto-
caliu (18 iunie 2021, ora 12,00 – 19 
iunie 2021, ora 23,00) și Galben 
(18 iunie 2021, ora 12,00 – 21 
iunie 2021, ora 24,00), respectiv 
pornirea, în caz de necesitate, a 
staţiilor de desecare afl ate în ges-
tionarea ANIF Galaţi. .

ZECI DE STRĂZI ȘI GOSPODĂRII, INUNDATE ÎN CÂTEVA ORE  .  POTOP 

 UNDE SUNT  

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 19 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi și Umbrărești, pe DN 24D 

la Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Costache Negri.

Duminică, 20 iunie 2021, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Prelungirea Brăilei și Stadionului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameș și Liești, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache

  BEAT CRIŢĂ, 

LA VOLAN
ALCOOL. Un şofer beat a 

fost depistat de poliţişti în comuna 

Tudor Vladimirescu. Bărbatul a fost 

oprit pentru control, iar la testarea 

alcoolscopică, acesta a prezentat 

valoarea de 1,27 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, fi ind condus la spital, 

în vederea prelevării de mostre 

biologice și a stabilirii alcoolemiei. 

În consecinţă, poliţiștii au întocmit 

dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O avarie produsă în reţeaua de 
medie tensiune aparţinând com-
paniei Distribuţie Energie Elec-
trică România (DEER) – Sucursala 
Galaţi a lăsat fără curent electric, 
vineri, timp de peste două ore, 
mai multe străzi din municipiu 
și consumatorii aferenţi, cei mai 
mulţi fi ind din Valea Orașului. 

 „Incidentul a fost înregistrat 
în Punctul de Alimentare 2 Mihai 
Bravu la ora 9,57, iar la ora 12,39, 
în urma executării manevrelor de 
localizare a defectelor, echipele 

operative ale sucursalei din Galaţi 
au realimentat integral locurile de 
consum afectate. Au fost afectaţi 
consumatori din zona străzilor 
Ana Ipătescu, Portului, Dogăriei, 
Vadul Cărăbuș, Răsăritului, Al. 
Moruzzi, Farului, Tăuni, Daciei, 
Apollon, Dacului, Vasile Lupu, 
Elicei, Sindicatelor, Cantemir, 
Crișana, Ghecet, Măcin, Gloriei, 
Leului, Culturii, Spaniolă, Ghe. 
Triciu. Avaria a fost cauzată de con-
diţiile meteo deosebite – cod por-
tocaliu de vânt și ploi torenţiale”, 
ne-au precizat reprezentanţii Biro-
ului de presă al DEER – Sucursala 
Galaţi. . foto Marian Calestru

avarie
Valea Orașului, lăsată fără curent de Codul portocaliu

   u foto Anca Spânu  

      uu foto Marian Calestru  foto Marian Calestru  
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O şansă în plus la viaţă 
pentru nou-născuţii 
din Târgu Bujor 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secţiile de neonatologie, 

pediatrie și ginecologie ale 

Spitalului Orășenesc Târgu Bujor 

au fost dotate cu echipamente 

medicale moderne, graţie unei 

generoase donaţii, în valoare de 

aproape 65.000 euro, din partea 

Organizaţiei „Salvaţi Copiii“ și 

a inimoșilor voluntari care, de 

mai bine de opt ani, se implică 

în sprijinirea programelor de 

sănătate a mamei și copilului. 

Acțiunile Organizației „Salvați 
Copiii“ vin în contextul în care 
mamele provenind din mediile so-
ciale mai sărace sunt expuse unei 
vulnerabilități crescute în timpul 
sarcinii. Lipsa aparaturii medicale 
performante este una dintre cauze-
le majore ale mortalității infantile, 
a cărei rată este, de exemplu, în 
județul Galați, de 7,5 la mia de co-
pii născuți, sensibil mai mare peste 
media pe țară (5,8 la mie). 

În mod particular, Spitalul din 
Târgu Bujor este singurul spital de 
pe o rază de aproape 70 de kilome-
tri și deservește peste 63.000 de lo-

cuitori. Anual, peste 1.000 de copii 
ajung să primească asistență medi-
cală la acest spital, dar în lipsa unor 
echipamente, aproape o treime din 
cazurile ce presupun internare im-
pun transferul către spitalele de 
urgență din Galați. 

”Pandemia a afectat supli-
mentar un sistem care avea deja 
destule probleme. Este vital să 
dotăm maternitățile și secțiile de 
pediatrie din orașele mici, unde 
vulnerabilitățile sociale și econo-
mice expun copiii unor riscuri 
majore”, a arătat președintele exe-
cutiv al „Salvați Copiii“, Gabriela 
Alexandrescu. 

”Am găsit la Târgu Bujor o echi-
pă foarte ambițioasă și dornică să 
facă lucruri bune, iar acest lucru 
este foarte important pentru noi, 
pentru că până la urmă poți să ai 
condiții materiale excelente, echi-
pamente foarte bune, dar în fi nal 
este nevoie de oameni dedicați care 
să le folosească”, a precizat repre-
zentanta „Salvați Copiii“. 

În urma consultării cu cadrele 
medicale, secțiile de neonatologie, 
pediatrie, ginecologie ale spitalului 
din Târgu Bujor vor fi  dotate cu 
ecograf de ultimă generație, ce va 

înlocui un mai vechi echipament 
care nu reușea, eventual, decât să 
pună în evidență bătăile inimii 
fătului, dar și un aspirator gineco-
logic pentru asistarea nașterilor cu 
probleme. Spitalul va benefi cia și de 
un bilirubinometru și de o lampă 
pentru fototerapie cu radiometru, 
ce ajută la detectarea și tratarea icte-
rului, precum și de un vizualizator 
de vene și un monitor de funcții 
vitale. 

”Echipamentele medicale pri-
mite de la Orgnizația   «Salvați Copi-
ii  » pot face diferența între viață și 
moarte pentru micuții pacienți și 
gravide. Cu ajutorul lor, medicii vor 
putea diagnostica și trata la Târgu 
Bujor nou-născuți cu icter, copii cu 
hemofi lie, gravide cu sarcini com-
plicate sau nemonitorizate. Astfel 
se elimină inclusiv disconfortul de 
a fi  transferați la Galați, la 70 de kilo-
metri de familie, iar cei mici vor su-
porta mai ușor spitalizarea alături 
de părinți”, a declarat managerul 
Spitalului Orășenesc Târgu Bujor, 
Victoria Gheonea.  Donația de echi-
pamente din partea "Salvați Copiii“ 
completează în mod fericit progra-
mul de investiții derulat de CJ Galați 
la Spitalul din Târgu Bujor. 

”Legat de proiectul dumnea-
voastră, vreau să vă spun că la 
Tg. Bujor vom construi o secție de 
pediatrie nouă. Asta pe lângă un 
Ambulatoriu de Specialitate și efi ci-
entizarea energetică a uneia dintre 
clădirile existente. Cu alte cuvinte, 
Spitalul din Tg. Bujor, în proporție 
de aproximativ 90 la sută, va fi  re-
clădit din temelii, va fi  cu totul și 
cu totul nou. Iar această dotare cu 
aparatură ne onorează și ne obligă 
să facem cât mai repede lucrurile 
pe care ni le-am propus”, a sublini-
at vicepreședintele CJ Galați, Doina 
Cucu.  Mulțumiri se cuvin și tutu-
ror donatorilor care s-au implicat 
alături de echipa „Salvați Copiii“ în 
acest proiect, care în ultimii opt ani 
a reușit să mobilizeze mai bine de 
șase milioane de euro pentru dota-
rea a peste 100 de unități medicale 
cu 830 de echipamente medicale, 
de care au benefi ciat peste 100.000 
de copii. Toți cei care doresc să se 
implice în sprijinirea programelor 
de sănătate a mamei și copilului o 
pot face alături de echipa „Salvați 
Copiii“, dar și printr-un simplu SMS 
de 2 euro lunar, cu textul SALVEZ 
la numărul 8844. , foto Ovidiu 

Amălinei

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 209 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Mocănașu Ionel 

(plicul nr. 66), Prăjinariu Oana 

(plicul nr. 41) şi Chiţiga Gheorghe 

(plicul nr. 134). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 22 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

, Corina Cojocea 

CRISTIAN , 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. Din 

cele 138 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Cristian a 

fost cu noroc. Plicul trimis de 

Şerbu Cristian, elev în clasa a 

II-a la Şcoala Gimnazială ”Sfi nţii 

Împăraţi” din Galaţi, a purtat 

numărul 58. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie marţi, 22 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletinul unuia 

dintre părinţi, după certifi catul de 

naştere şi după carnetul de note. 

, Corina Cojocea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

"SALVAŢI COPIII“ A DONAT ECHIPAMENTE MEDICALE  . SPITAL
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O stradă s-a surpat 
sub maşina de gunoi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident grav, rezultat al 

omiterii intervenirii la timp 

pentru remedierea unui aparent 

mic accident de teren, a avut 

loc vineri, 18 iunie, pe strada 

Saturn aleea de acces la Blocul 

B1. O gaură în asfalt s-a surpat 

sub presiunea ploilor, asfaltul 

cedând sub îngreunarea unei 

autospeciale de la Ecosal care 

tocmai strânsese gunoiul de la 

ghenele din cartier. 

Groapa de mici dimensiuni apă-
ruse în asfaltul aleii de acces la blo-
cul B1, format din șapte scări, în 
urmă cu mai bine de un an, ca ur-
mare a unor lucrări făcute în zonă. 
La marginea dinspre bloc a carosa-
bilului, în dreptul scării 6, nu i-a de-
ranjat foarte mult pe șoferi, deși pe 
acolo trec zilnic zeci de mașini, în 
condiţiile în care aleea asigură ac-
cesul către parcarea blocului. Plo-
ile din ultima perioadă au agravat 
însă situaţia surpării, despre care 
surse din cadrul asociaţiei de pro-
prietari afi rmă că ar fi  fost demult 

adusă la cunoștinţa autorităţilor. 
Joi, 17 iunie, un proprietar a sesizat 
că groapa se mărește tot mai mult 
și asfaltul se tasează ameninţător, 
apa infi ltrându-se nestingherită 
sub carosabil, dar și în subsolul 
blocului, și a anunţat, din nou, 
autorităţile. ”La faţa locului s-a de-
plasat o echipă de la Ecosal, care 
a semnalizat zona și a amplasat 
o baliză. În cursul zilei de vineri, 

cineva a mutat baliza, probabil ca 
să poată trece, iar asfaltul a cedat 
sub greutatea unei autoutilitare. 
Baliza a fost din nou amplasată la 
locul iniţial, după acest incident, 
urmând ca, atunci când situaţia 
meteorologică o va permite, să se 
intervină pentru remediere”, ne-a 
comunicat Ovidiu Matache, purtă-
tor de cuvânt al Primăriei Galaţi. 
Intervenţia la surparea care ar 

fi  putut să se producă sub orice 
mașină care trecea prin zonă ar 
putea întârzia zile bune, având în 
vedere faptul că sunt anunţate ploi 
în continuare, în Galaţi. Mai mult, 
în imediata vecinătate a blocului 
B1 sunt mai multe astfel de ”găuri” 
apărute în asfalt, prin care se pot 
infi ltra cantităţi mari de apă ce pot 
afecta grav siguranţa solului, a blo-
cului, dar și a carosabilului. .

O GROAPĂ IGNORATĂ ȘI-A ARĂTAT ”COLŢII” PE PLOAIE  .  INCIDENT

 CONDUCEAU 

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Doi bărbaţi, în 

vârstă de 41, respectiv 22 de 

ani, au fost depistaţi la volan fără 

permis de conducere. Bărbatul de 

41 de ani a fost oprit în trafi c pe 

strada Tecuciul Nou, din municipiul 

Tecuci. La controlul documentelor, 

acesta a prezentat poliţiștilor 

un permis de conducere emis 

de autorităţile britanice. În urma 

verifi cărilor, s-a stabilit că bărbatul 

nu are permis de conducere și că 

documentul prezentat este fals. 

Într-o situaţie similară a fost şi 

tânărul de 22 de ani, depistat de 

poliţiști la volanul unui autoturism 

care circula pe strada Dacia, din 

municipiul Tecuci. El nu a putut 

prezenta poliţiștilor permisul de 

conducere, iar verifi cările au stabilit 

că tânărul nu are un astfel de 

document. În consecinţă, poliţiștii 

le-au întocmit celor doi bărbaţi 

dosar penal și efectuează cercetări 

pentru comiterea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere, respectiv fals 

material în înscrisuri ofi ciale și uz de 

fals.  .  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident care l-a avut ca 
protagonist pe un gălăţean de 30 
de ani a avut loc în miezul zilei 
și a început într-un bar din Micro 
17, terminându-se în Secţia 3 de 
Poliţie. Bărbatul, afl at într-o stare 
avansată de ebrietate încă de la 
orele prânzului, s-a luat la ceartă 
cu vânzătoarea, care nu a vrut să 
îl mai servească. I-ar fi  adresat in-
jurii femeii în vârstă de 50 de ani 
și ar fi  ameninţat-o cu bătaia. Mai 
mult, s-a dezbrăcat și a făcut ges-
turi obscene în faţa acesteia și a 
celorlalţi clienţi, motiv pentru 
care a fost cerut ajutorul poliţiei. 
Un echipaj de la Secţia 3, sosit la 

faţa locului, a reușit să îl imobi-
lizeze pe scandalagiu, dar acesta 
a continuat să fi e agitat, iar în 
incinta secţiei, unde a fost dus, 
a spart un geam de la fereastra 
unei încăperi. ”Bărbatul a fost 
reţinut, pentru 24 de ore, fi ind 
cercetat sub aspectul comiterii 
infracţiunilor de ameninţare, 
distrugere, ultraj contra bunelor 
moravuri și tulburarea ordinii și 
liniștii publice”, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Individul 
a ajuns în faţa unui procuror și 
mai apoi a instanţei de judecată, 
care în baza probatoriului admi-
nistrat a dispus arestarea preven-
tivă a acestuia pentru o perioadă 
de 30 de zile. .

scandal
Gălăţean arestat după ce 
s-a dezbrăcat într-un bar 

Accident 
provocat 
de alcool

INCONŞTIENŢĂ. Un accident 

rutier, în care au fost implicate un autoturism 

și un autotractor, a avut loc în afara comunei 

Smârdan, din cauza alcoolului. Poliţiștii sosiţi 

la faţa locului i-au testat alcoolscopic pe 

cei doi conducători auto, în cazul bărbatului 

de 39 de ani, afl at la volanul autoturismului, 

rezultând o valoare de 1,17 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Accidentul a avut loc joi,  pe 

D.J. 251, şi s-a soldat, din fericire, doar cu 

pagube materiale. Ca urmare, a fost întocmit 

dosar penal, bărbatul fi ind cercetat pentru 

conducerea unui vehicul sub infl uenţa alcoo-

lului.  . Beatrice Dumitriu

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

  u foto Facebook
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fotbal
Ultima etapă în faza judeţeană a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică sunt programate 
ultimele meciuri ale competiţiei 
judeţene de fotbal „Cupa Români-
ei“. După cum am mai anunţat, 
anul acesta este o ediţie specială, 
la care participă doar opt echipe 
din Liga a patra și tot atâtea din 
Liga a cincea. S-a jucat în sistemul 
fi ecare cu fi ecare, cu o singură 
manșă, în etape săptămânale, 
la fi ecare nivel de ligă în parte. 

După șase etape, în fruntea ce-
lor două clasamente s-au detașat 
Zimbrul Slobozia Conachi, 
respectiv Luceafărul Berești, 
ambele acumulând maximum 
de puncte, care le-a asigurat pre-
zenţa în fi nala dintre cele două ce 
va stabili câștigătoarea actualei 
ediţii din faza judeţeană. Ulti-
mele meciuri sunt programate 
mâine. Partidele din Liga a patra 
vor debuta la ora 12,00, cu un cu-
plaj, ce va fi  găzduit de terenul 
sintetic din Complexul Sportiv 

„Dunărea“. În primul joc, Zim-
brul – Gloria Ivești (arbitrat de Io-
nuţ Constantinescu, observator 
Costache Ciubotariu). Cuplajul va 
continua cu întâlnirea Avântul 
Vânători – Muncitorul Ghidigeni 
(Ciprian Carp, observator Nicole-
ta Chirilă). De la aceeași oră vor 
juca Avântul Drăgănești – Unirea 
Braniștea (Dorel Carp, obs. Mihai 
Păiș), iar de la ora 16,00 se vor con-
frunta Viitorul Umbrărești – Vo-
inţa Cudalbi (Cristian Dragomir, 
obs. Silviu Veronel Ioan). 

• În Liga a cincea avem parte de 
un meci derbi, Viitorul Costache 
Negri – Luceafărul Berești, ocu-
pantele primelor două locuri ale 
clasamentului la zi. Adrian Sava 
va fl uiera, iar Cristian Lupoaie va 
fi  observator. Celelalte jocuri: Sire-
tul Cosmești – ACS Lascăr Schela 
(Valentin Paraschiv, obs. Aurelian 
Brașoveanu), Zorile Griviţa – Flacă-
ra Pechea (Alexandru Cealîcu, obs. 
Doru Balmuș) și Inter Tudor Vla-
dimirescu – Șoimii Foltești (Ionuţ 
Bozean, obs. Marian Stanciu). .

Parteneriat sportiv– 
educaţional la Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Un nou proiect a prins aripi în 

orașul nostru, care își propune 

să ducă mediul sportiv gălăţean 

la nivelul următor. Acest lucru 

se va materializa prin înfi inţarea 

primului Centru Naţional  de 

Excelenţă la Galaţi.

 Galaţiul sportiv are acum un 
nou prilej de a avea speranţe în-
spre un viitor mai strălucit, după 
ce joi după-amiază, în cadrul unui 
eveniment, a fost anunţat parte-
neriatul între Universitatea „Da-
nubius“ - prin intermediul Clubu-
lui Sportiv Danubius – și Academia 

de baschet Phoenix Galaţi. Cele 
două entităţi și-au propus să reali-
zeze un proiect inedit în România, 
unul dual, în care se va pune preţ, 
în același timp, atât pe latura spor-
tivă, cât și pe cea educaţională.

 Mai precis, pentru început, 
pentru a crea un fl ux natural, 
proiectul va începe cu înscrierea 
a două echipe, susţinute fi nanci-
ar și logistic de ambele părţi, în 
campionatele naţionale de bas-
chet juniori, la categoriile U16 și 
U15, din sezonul 2020 – 2021. De 
asemenea, în cadrul proiectului, 
va exista și o echipă de fotbal for-
mată din studenţii Universităţii 
Danubius, ce va participa la cam-
pionatul universitar. 

  „Ne dorim de foarte mult 
timp un astfel de proiect și este 
o idee la care nu am renunţat 
niciodată, așa că iată-ne acum 
să o punem și în practică. Ne do-
rim să luăm exemplul celor mai 
dezvoltate state din lume, fi e că 
mă refer aici la Statele Unite ale 
Americii, fi e că vorbim despre 
ţări europene, prin care mediul 
universitar să sprijine sportivii 
de performanţă. Universitatea 
„Danubius“ și Academia Phoe-
nix au pus bazele unui proiect 
ce își dorește să demonstreze 
faptul că sportul și educaţia fac 
casă bună“,  a spus Florin Nini, 
din partea Academiei de baschet 
Phoenix. 

 Locul 6 la turneul fi nal 
 Una din primele generaţii 

care va face parte din proiectul 
comun al Universităţii „Danu-
bius“ și al Academiei de baschet 
Phoenix este cea care a repre-
zentat Galaţiul la turneul fi nal 
de baschet Under 14. Gruparea 
gălăţeană a reușit să se claseze pe 
locul 6 pe ţară, după ce s-a cali-
fi cat la turneul fi nal. La această 
fază a competiţiei, în faza gru-
pelor, juniorii gălăţeni au avut 
ghinion la tragerea la sorţi și 
au dat peste cele mai puternice 
două echipe încă din prima fază. 
Astfel, cu o singură victorie în 
faza grupelor, baschetbaliștii de 
la Phoenix s-au clasat în cele din 
urmă pe poziţia a șasea. Această 
echipă va forma nucleul de bază 
al reprezentativei Under 15 din 
sezonul următor al parteneria-
tului Universitatea „Danubius“ 
– Academia Phoenix. .

COLABORARE ÎNTRE O UNIVERSITATE ȘI UN CLUB SPORTIV  .  PROIECT

din sportul 
gălăţean
Vâslaşii CS 
Şcolar, locuri 
fruntaşe la 
”Naţionalele” 
de la Bascov

Rubrică realizată deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Weekend  
plin 
cu meciuri 
la EURO

FOTBAL. Cinci partide sunt programa-

te, astăzi și duminică, din faza grupelor la Euro 

2020. Mai întâi, astăzi, se joacă Ungaria – Franţa 

(ora 16,00), Portugalia – Germania (ora 19,00) 

și Spania – Polonia (ora 22,00). Astfel se va 

încheia runda a doua la toate cele șase grupe 

de la turneul fi nal european. Apoi, duminică, 

de la ora 19,00, se dispută primele meciuri din 

ultima etapă a grupelor: Italia – Ţara Galilor și 

Elveţia – Turcia. În grupa echipelor ce vor juca 

duminică, Italia este deja sigură de califi carea în 

optimi, cu 6 puncte după două partide, urmată 

în clasament de Ţara Galilor (4 puncte), Elveţia (1) 

și Turcia (fără niciun punct).  . Florin Radu

KAIAC-CANOE. 
Baza Olimpică de la Bascov, 

Pitești a găzduit întrecerile tineri-

lor kaiaciști și canoiști în con-

cursul de mare fond - Campio-

natul Naţional de maraton. Dintre 

vâslașii gălăţeni de la CS Şcolar 

cel mai bun rezultat l-a înregis-

trat echipajul Răzvan Lepădatu/

Dragoș Zimblischi  care a sosit 

pe primul loc în cursa de canoe 

2 pe distanţa de 7 km. Dintre 

elevii antrenorilor Adrian și Adina 

Maftei s-au mai remarcat „băr-

cile“ clasate pe locurile II: canoe 

2 - Matei Ursachi/Carol Chitic - 

cadeţi 13/14 ani, pe distanţa de 7 

km și Anamaria Chiroșcă - canoe 

juniori II - 10 km. Să-i remarcăm 

și pe Valentin Dublea și Daniel 

Tăbăcaru, sosiţi pe locul III în 

cursa de canoe 2 juniori II pe 

distanţa de 10 km. S-au clasat în 

fi nale și Denisa Rusu - canoe - 

locul 4, Andrei Gorneac - canoe 

- locul 5, Teodora Maftei - kaiac 

- locul 5, Giulia Schmidt - kaiac 

- locul 6 și Andrei Zimblischi / 

Alexandru Radu - canoe - locul 

6. Pe echipe, concursul, la care 

au punctat 27 de formaţii, a fost 

câștigat de către CSM Pitești cu 

84 puncte. CS Şcolar Galaţi a 

încheiat întrecerile pe poziţia a 

cincea cu 66 puncte. .

’
Universitatea 

„Danubius“ și 

Academia Phoenix 

au pus bazele unui 

proiect ce își dorește 

să demonstreze 

faptul că sportul și 

educaţia fac casă 

bună.

FLORIN NINI
preşedinte Academia Phoenix

online
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Galaţiul are peste 
100.000 de persoane 
vaccinate anti-COVID 
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Joi, 17 iunie 2021, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

COVID doar 829 de persoane, 

iar, dintre acestea, 304 cu prima 

doză și 525 cu cea de rapel.

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 191 la centrul 
drive-thru (79 prima doză și 112 
rapel), 134 la centrele de la Spi-
talul Militar (7 prima doză și 127 
rapel), 72 la centrele de la Sala 
Sporturilor (18 prima doză și 54 
rapel), 60 la centrele de la Pati-
noar (14 prima doză și 46 rapel), 
48 la centrele de la Baza Side-
rurgistul (2 prima doză, 30 doze 
unice și 16 rapel), 36 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (16 prima 
doză și 20 rapel), 35 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(13 prima doză, 5 doze unice și 17 
rapel), 32 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (6 prima doză 
și 26 rapel), 24 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (7 prima doză și 17 ra-
pel), 20 la Centrul de vaccinare 
Ivești (3 prima doză și 17 rapel), 
câte 18 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (6 pri-
ma doză și 12 rapel) și la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (5 pri-
ma doză și 13 rapel), 15 la Cabi-
net dr. Caprița (doze unice), câte 
12 la Centrul Medical Județean 

(doar rapel), la Centrul de vacci-
nare Berești (3 prima doză și 9 
rapel), la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (3 prima doză și 9 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(5 prima doză și 7 rapel), câte 10 
la Centrul de vaccinare Corod 
(2 prima doză și 8 rapel) și la 
cabinetele medicilor de familie 
Ciubotaru și Groza, câte 5 la ca-

binetele medicilor Harabagiu, 
Nicolae, Lipșa, Savin, Mihalcia, 
Fluture, Pleșea, Pelin și Urieșu 
(în ultimele cazuri, doze unice) 
și 3 la Centrul de vaccinare Tg. 
Bujor (doar rapel).

Datele centralizate arată că, 
după cinci luni și jumătate, nu-
mărul total al persoanelor din 
județul Galați care au primit mă-

car o doză de vaccin anti-SARS-
CoV-2 a trecut de o sută de mii, 
mai exact 100.087. Dintre aces-
tea, 92.553 au schema de vacci-
nare completă, iar alte 7.534 de 
persoane au primit doar prima 
doză de ser împotriva noului co-
ronavirus. În ultimele 24 de ore, 
nu au fost raportate reacții adver-
se post imunizare.  .

DUPĂ CINCI LUNI ȘI JUMĂTATE DE LA DEBUTUL CAMPANIEI  . BILANŢ

COD 

PORTOCALIU 

DE PLOI                       

ÎN ZONA GALAŢI
AVERSE. Meteorologii au 

transmis un Cod portocaliu de ploi 

și unul galben de ploi și instabilitate 

atmosferică, valabile până sâmbătă, 

ora 23,00, în aproximativ trei sferturi 

din ţară. Potrivit Codului portocaliu, 

în judeţele Bacău, Galaţi, Vrancea, 

Brăila, Ialomiţa, Călărași, Buzău, 

Prahova și în zona de munte a 

judeţelor Dâmboviţa, Argeș, Brașov 

și Covasna va ploua abundent și 

se vor acumula cantităţi de apă de 

40...50 l/mp și izolat 60...80 l/mp.   

Ploi abundente vor fi  pe spaţii mici 

și în celelalte judeţe din Muntenia 

și Moldova. De asemenea, Codul 

galben avertizează că, în Muntenia, 

Moldova, Oltenia și în Dobrogea și în 

cea mai mare parte a Transilvaniei, 

va ploua însemnat cantitativ și 

vor fi  perioade cu manifestări de 

instabilitate atmosferică. Aversele 

vor avea și caracter torenţial, pe 

alocuri vor fi  însoţite de descărcări 

electrice și de intensifi cări de scurtă 

durată ale vântului. În intervale 

scurte de timp sau prin acumulare, 

cantităţile de apă vor depăși 

20...30 l/mp și pe arii restrânse 

40...50 l/mp. Vremea se va menţine 

în general instabilă până la începutul 

săptămânii viitoare.  . G.I.M.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trei gălățeni din cei peste 500 
testați pentru COVID-19 au ieșit 
pozitivi în ultimele 24 de ore. 13 
decese, înregistrate în primele 
luni ale acestui ani la Galați în 
rândul pacienților infectați, au 
fost raportate pentru județul 
nostru vineri, 18 iunie. Inițial, 
aceștia fuseseră declarați ofi cial 
vindecați, dar au murit la scurt 
timp după externare.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 563 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, trei 
au fost declarați purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel de 27.635. Dis-

tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, două persoane 
au fost reconfi rmate. Din fericire, 

ziua de vineri nu a mai a adus ni-
ciun nou deces în rândul pacienţi-
lor afl aţi în stare gravă. În schimb, 
numărul deceselor în rândul bol-

navilor de COVID-19 din Galați a 
ajuns, pe 18 iunie, la 889 după ce 
13 decese survenite în intervalul 
12 decembrie 2020 - 1 aprilie 2021 
au fost raportate ofi cial către Mi-
nisterul Sănătății.  Tot vineri, 18 
iunie, cinci pacienți au primit ves-
tea bună a testului negativ, care 
i-a făcut automat vindecați şi le-a 
permis externarea din spital.

În total, 26.717 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Vi-
neri, 18 iunie, se afl au în caran-
tină la domiciliu 512 persoane, 
în carantină instituționalizată, 
o persoană, una era în izolare la 
domiciliu, iar alte 28, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 155.338 de teste.  .

COVID-19
Morţii „vechi” scad numărul ofi cial al vindecaţilor

Trei noi 
Consulate 
Generale ale 
României

DECRETE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a semnat, vineri, decretele privind 

înfi inţarea Consulatelor Generale ale Româ-

niei la Chişinău, Londra şi Madrid, relatează 

Agerpres. Potrivit Administraţiei Prezidenţi-

ale, şeful statului a semnat decretele privind 

înfi inţarea Consulatului General al României 

la Chişinău (foto), Republica Moldova, 

cu un număr de 13 posturi, a Consulatului 

General al României la Londra, Regatul Unit 

al Marii Britanii şi Irlandei de Nord, cu 10 

posturi şi a Consulatului General al Români-

ei la Madrid, Regatul Spaniei, cu un număr 

de nouă posturi. . G.I.M.
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

  

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Proiect de hotărâre pentru completarea HCL nr. 1. 
100/27.03.2014 privind aprobarea „Masterplan - 
Potențialul Natural și Peisager din teritoriul muni-
cipiului Galați”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamen-2. 
tului de atribuire a locurilor de parcare din parcări-
le de reședință din municipiul Galați;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea și comple-3. 
tarea H.C.L. nr. 259/25.06.2020 privind aprobarea 
Metodologiei de atribuire a abonamentelor pentru 
locurile de parcare din parcarea supraetajată afe-
rentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galați;
Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamen-4. 
tului privind stabilirea unor măsuri pentru gospo-
dărirea municipiului Galați;
Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii 5. 
Aleea Hortensia Papadat-Bengescu unui drum de 
acces;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-6. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat în Cartier Micro 19, str. Brăilei nr. 185;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-7. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Siderurgiștilor nr. 41 E1;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-8. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Aleea Gorunului, nr. 6E;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-9. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat în cartier Piața Centrală, str. Traian, nr. 136, 
bl. A3,   tronson 1, parter;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-10. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat în cartier Piața Centrală, str. Traian, nr. 136, 
bl. A3,       tronson 2, parter;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-11. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat în cartier Micro 19, str. Strungarilor nr. 4B, 
lot 1;
Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței 12. 
nominale a comisiei de evaluare și a comisiei de 
soluționare a contestațiilor la evaluare, a secreta-
riatelor acestor comisii, precum și aprobarea pro-
cedurii de organizare și desfășurare a evaluării 
managementului Teatrului Național de Operă și 
Operetă “Nae Leonard” Galați asigurat în perioada 
01.01.2020-31.12.2020;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 423 13. 
din 15.09.2020 privind aprobarea realizării pro-
iectului “Reabilitarea și efi cientizarea energetică a 
Școlii Gimnaziale nr. 25 din Municipiul Galați” și a 
cheltuielilor necesare implementării proiectului;
Proiect de hotărâre privind alipirea a două terenuri, 14. 
situate în Municipiul Galați,          str. General Eremia 
Grigorescu nr. 2-A și nr. 2-B;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-15. 
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 4, Aleea Magnoliei 
nr. 20;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-16. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 24, Calea Smârdan 
nr. 6;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 17. 
200/15.04.2021 privind punerea la dispoziția 
Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul Terito-
rial Galați, a imobilului situat pe strada Basarabiei 
nr. 4, proprietate a Municipiului Galați;
Proiect de hotărâre privind fi nanțarea din bugetul 18. 
local al Municipiului Galați a cheltuielilor pentru 
participarea Școlii Gimnaziale nr. 24 - Galați în ca-
drul  proiectului “EVA - Educație pentru Valori Au-
tentice”;

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației 19. 
unor spații afl ate în proprietatea publică a munici-
piului Galați și administrarea Liceului Tehnologic 
“Aurel Vlaicu” Galați în vederea închirierii acestora 
prin licitație publică;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-20. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Nicolae Bălcescu nr. 17B;
Proiect de hotărâre privind vânzarea vânzarea unui 21. 
teren, intravilan, proprietate privată a municipiului 
Galați, situat pe str. 1 Decembrie 1918 nr. 7 S1;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamen-22. 
tului de organizare și funcționare al Cantinei de Aju-
tor Social Galați;
Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii 23. 
parțiale a pierderilor induse de prestarea serviciilor 
publice de producere, transport, distribuție și furni-
zare a energiei termice pentru populație în sistem 
centralizat din Municipiul Galați;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 24. 
tehnico-economici pentru obiectivul “Amenajări ex-
terioare sediul Primăriei Galați”;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 25. 
tehnico-economici pentru obiectivul “Modernizare 
locuri de joacă - 19 amplasamente”;
Proiect de hotărâre pentru completarea și modifi -26. 
carea H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare și a 
Caietului de sarcini pentru serviciul de administrare 
a cimitirelor din Municipiul Galați;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 27. 
109/24.02.2021 privind desemnarea reprezentanților 
Consiliului Local al municipiului Galați în consiliile 
de administrație a unităților de învățământ preuni-
versitar de stat și particular din municipiul Galați;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 28. 
507/17.12.2020 privind aprobarea programului mi-
nimal care va fi  organizat și susținut de Teatrul Dra-
matic ”Fani Tardini” Galați, în anul 2021;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. 29. 
111/20.10.2016 privind aprobarea tarifelor pentru 
activitățile specifi ce desfășurate de către societatea 
Gospodărire Urbană S.R.L. Galați, cu modifi cările și 
completările ulterioare;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-30. 
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 25, str. Beldie Ioan 
nr. 13;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-31. 
banistic de Detaliu pentru terenul situat în intravila-
nul municipiului Galați, U.T.R. 19, str. Tomis nr. 27;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-32. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Stadionului nr. 2 bis S1;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-33. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Stadionului nr. 31;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-34. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Siderurgiștilor nr. 35 S14;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-35. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Siderurgiștilor nr. 35 S15;
Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două 36. 
loturi a terenului proprietate publică a municipiului 
Galați, în suprafață de 2276 mp, situat în Galati, str. 
Mihai Bravu nr. 3;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completa-37. 
rea Hotărârii Consiliului Local        nr. 334/30.10.2001 
privind însușirea inventarului bunurilor care al-
cătuiesc domeniul public al municipiului Galați, cu 
modifi cările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modifi carea și comple-38. 
tarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind aprobarea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul pri-
vat al municipiului Galați;
Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de 39. 
fi nanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 
„Creșterea performanței energetice a blocurilor de 
locuințe - Bloc M1, B-dul G. Coșbuc nr.3, Tiglina II, 
Municipiul Galați”;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-40. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Brașov nr. 36;
Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, in-41. 
travilan, proprietate privată a municipiului Galați, 
situat pe str. Galații Noi nr. 2A;
Proiect de hotărâre privind concesionarea unui te-42. 
ren, intravilan, proprietate privată a municipiului 
Galați, situat pe str. Episcop Melchisedec Ștefănescu 
nr. 17A;
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei man-43. 
datului administratorilor provizorii desemnați în 
Consiliul de administrație al societății Administrația 
Piețelor Agroalimentare S.A.;
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei 44. 
mandatului administratorilor provizorii desemnați 
în Consiliul de administrație al societății Gospodă-
rire Urbană S.R.L.;
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei 45. 
mandatului administratorilor provizorii desemnați 
în Consiliul de administrație al societății Industrial 
Parc S.R.L.;
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei 46. 
mandatului administratorilor provizorii desemnați 
în Consiliul de administrație al Regiei Autonome  
”Administrația Zonei Libere Galați”;
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei 47. 
mandatului administratorilor provizorii desemnați 
în Consiliul de administrație al societății Transurb 
S.A.;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-48. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 37, str. Drumul de 
Centură nr. 98E
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-49. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 18, Aleea Nina 
Cassian nr. 35;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-50. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galați, U.T.R. 47, str. Depoului 
nr. 24;
Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Ur-51. 
banistic de Detaliu, pentru terenul situat în intra-
vilanul municipiului Galați, U.T.R. 15, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 120;
Proiect de hotărâre privind aprobarea organigra-52. 
mei și a statului de funcții ale aparatului de specia-
litate al Primarului municipiului Galați și ale Servi-
ciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoa-
nelor Galați;
Proiect de hotărâre privind aprobarea instituirii 53. 
dreptului de uz și servitute, în favoarea Societății de 
Distribuție a Energiei Electrice România SA, pentru 
un teren, în suprafață de 74,90 mp, proprietate pu-
blică a municipiului Galați;
Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 54. 
tehnico-economici pentru obiectivul “Alimentare cu 
energie electrică a Stației de sortare și compostare 
Barboși”;
Interpelări, interv55. enții, cereri;
Diverse.56. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
 În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3),   lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, 
în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 24.06.2021, ora 1400, la sediul Consiliului Local Galaţi, 

din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii COVID-19 
și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile 
de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR. Dacă ai ca-
lifi carea necesară și experienţă 
de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 
0762-473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
SUDOR pentru muncă în stră-
inătate. Dacă ai experienţă de 
minim 2 ani în meserie și esti 
o persoană ușor adaptabilă: 
SUNĂ ACUM: 0762-473.313 
(267440) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizola-

tori, sudori, lăcătuşi mecanici. 

Rugăm personalul să fi e califi -

cat pe meseria respectivă. Nr. 

tel. 0735510561. (267585) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0762613775. (267611) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL an-

gajează agenţi securitate (cu 

atestat şi certifi cat de califi ca-

re) sau în curs de califi care ca 

agent securitate, posesori per-

mis de conducere auto cat.B. 

Relaţii suplimentare la nr. tel. 

0736631290. (267660) 

 • Angajăm femei de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(267662) 

 • SC angajează sudori, 

lăcătuși și electricieni. Rel la tel 

0746.045.589. (267672) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • Societate comercială an-

gajează inginer constructor, 

inginer mecanic, funcţionar 

economic. Tel. 0758073335, 

d i c a t y m e t s r l@ ya h o o.c o m 

(267681) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de 

ospătar), Recepţioner hotel, 

Ajutor Bucătar, Personal cură-

ţenie interior- exterior; contract 

de muncă permanent. Salariul 

motivant, asigurăm transport. 

Relaţii telefon 0744.161.991 

(267709) 

 • SC angajează şofer part-ti-

me şi muncitor necalifi cat. 

0751883913 (267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Angajez combinier/ tracto-

rist. Relaţii tel. 0740049028. 

(267761) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajez muncitori/încărcă-

tori fi er vechi, 100 lei/zi, vân-

zătoare magazin „La doi paşi”, 

în Bariera Traian, 2200 lei net. 

Tel. 0751609049, 0742909754. 

(267772) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt, Telefon 0754680158, 

0754334162. (267776) 

 • Societatea GB Logistics SRL 

angajează conducător auto 

transport marfă internaţional. 

Cerinţe: permis auto categoria 

C+E, atestat transport marfă, 

card tahograf; experienţă în 

transporturi de mărfuri intraco-

munitare. Condiţii: programul 

de lucru este de 4 săptămâni 

de activitate intracomunitar cu 

2 săptămâni libere la domiciliu; 

se plăteşte diurna pentru zile-

le lucrate intracomunitar cu 70 

euro/ zi+ salariul de bază lunar 

în lei; deplasarea până la locul 

de muncă este asigurată de 

societate. Telefon 0787772972 

(267797) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (267800) 

 • Persoană îngrijire bătrân, 

fără obligaţii, care să locu-

iască la adresa acestuia. Tel. 

0747845559. (267804) 

 • SC angajeaza șofer categ 

B. Relaţii la tel 0746.045.589. 

(267814) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru transport local sau in-

ternaţional. Tel. 0756697254. 

(267817) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (267826) 

 • SC angajează instalator 

pentru servicii de verifi ca-

re şi revizie instalaţie gaze 

naturale. Rel. 0762667571. 

(267843) 

 • Lalalon Grill angajează bu-

cătar/ grataragiu cu mini-

mă experienţă. 0757326238. 

(267846) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

O IMPORTANTĂ COMPANIE 
din zona Galaţi scoate la concurs postul de:

ȘOFER 

PROFESIONIST
Cerinţe: 

- Permis de conducere (cel puţin cat. B);

- Experienţă în posturi similare minimum 5 ani.

Se oferă:

- Şansa de a lucra într-un mediu stabil şi atractiv; 

- Pachet salarial motivant.

Modalităţi de solicitare: 

C.V. pe e-mail: recrutare.hr.2021@gmail.com, 

până la data de 24.06.2021. 

Persoanele selectate pentru interviu 

și proba practică  vor fi  contactate 

până în data de 28.06.2021.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (267896)

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Asociaţie de proprietari cu se-

diul în Micro 39A, angajează de 

urgenţă femeie de serviciu cu 

normă întreagă. Tel. 0743113576. 

(267857) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi măr-

furi. CV-uri- email: trans@

ginavidor.ro sau la sediul de 

pe strada Brăuilei nr.266 (ie-

şirea spre Tecuci). (267870) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează 

conducători auto cate-

goria C+E, pentru trans-

port marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri email: 

t r a n s @ g i n a v i d o r . r o 

(267871) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

2 surori gemene cu probleme. 

Tel. 0787778221, 0236441530. 

(267877) 

 • Doresc bonă pentru copilaş 

de 5 anişori. Tel. 0743378443. 

(267885) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat în domeniul construcţiilor. 

0734065985. (267905) 

 • Angajăm muncitori cu 

experienţă reparaţii side-

rurgice Italia. Informaţii 

suplimentare la tele-

fon 0787867017, email: 

kev inbrcgroup@gmai l .

com (267915) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(267920) 

• Firmă de construcţii anga-

jează electricieni, zugravi, dul-

gheri şi fi erari, cu experienţă. 

Salariu motivant. 0746230939. 

(267921)

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. 

Asigur radiere. 0743760067. 

(267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lucrare, 

cimitir Eternitatea, şi garaj Ţig.I- 

Saturn. 0758771912. (267792) 

 • Vând bicicletă electri-

că cu două baterii cupla-

te. Autonomia 80 km. Preţ 

2300 lei, negociabil. Telefon 

0743038924. (267823) 

 • Vând purcei rasă de carne, 300 

lei. 0722/576756. (267836) 

 • Vând loc de veci în cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0771708673. 

(267869) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (267447) 

• Echipă de montatori acope-

rişuri, montăm orice fel de ta-

blă, modifi cări acoperiş, înlo-

cuit scândură, căpriori, uluce, 

burlane, opritori de zăpadă, 

placări cu polistiren, efectu-

ăm şi reparaţii. 0740988847. 

(267890) 

   • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (267897) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267898) 

 • Execut amenajări interioare. 

Tel. 0754830894. (267917) 

 PIERDERI  

 • Pierdut Contract de constru-

ire 4614/1972 și Proces verbal 
de predare-primire al locuin-
ţei, încheiat între O.C.L.P.P. și 
Postelnicu Liviu și Postelnicu 
Anita, apartament situat în car-
tier Dunărea, bloc E3, ap.14. Se 
declară nule. (267904) 
 • PIERDUT CONTRACT DE 
VANZARE CUMPARARE NR. 
9607/1980 SI PROCES VERBAL 
DE PREDARE PRIMIRE A 
LOCUINTEI INCHEIAT INTRE 
OJCVL SI SIRGHIE MARIA, 
APARTAMENT SITUAT IN 
CARTIER MICRO 18 BLOC 
A4 AP. 7. SE DECLARA NULE 
(267910) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

  

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant (proiecte • 
atât în ţară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producţie;
Pregătire profesională continuă;• 

Pach• 
Medi•
atât î
P

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CAR MOLDOVA GALAŢVÂNZĂRI

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 • Vând garsonieră, et.3, 

Odobeşti 1 Bis. Tel. 0767586250 

(267882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere vi-

zavi Spitalul Judeţean, igienizat 

nou. 0761612680. (267908) 

 • Vând apart. 2 camere, etaj 1, 

2 balcoane, termopane, CT, Ţig. 

III, zona Siret. Tel. 0746176316, 

0729960940 (267914) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îm-

bunătăţit. Tel. 0743331891, 

0742516150. (267552) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând, schimb casă cu 

apartament sau garsonieră. Tel. 

0759072701. (267887) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie. Condiţii 

bune. 0759163398. (267775) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofertă- închiriere spaţiu pentru 

agent economic, persoană juri-

dică, Ţiglina I, bloc A7. Telefon 

0752229662. (267860) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren central 275 mp, toate 

utilităţile, cu casă demolabilă. 

0741024209. (267918) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 DIVERSE  

 • SC Decis LVK SRL Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

urbanistic de detaliu „Spălătorie 

auto, birouri şi depozitare”, situat 

în intravilan mun. Galaţi, str. Gării 

nr.8C/C str. Moruzzi, jud. Galaţi. 

Motivele care au stat la baza 

luării acestei decizii au fost: pe 

suprafaţa care a generat planul 

urbanistic de detaliu se propune 

un proiect care se regăseşte în 

Anexa nr.2 a Legii nr. 292/2018.; 

suprafaţa planului este de 4.124 

mp; în zona analizată prin plan nu 

au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; zona studiată 

în cadrul planului menţionat nu 

face parte dintr-o arie naturală 

protejată declarată conform le-

gislaţiei în vigoare; din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa I a H.G. nr. 1076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere 

al protecţiei mediului şi nu pre-

zintă efecte probabile asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publi-

cării anunţului. (267909) 

 LICITAŢII  

 • În data de 2.07.2021, ora 10.00, 
va avea loc în Galaţi, str. Brăilei 
nr.157, bl.A7, ap.67, et.2, judeţul 
Galaţi, la sediul BEJ Munteanu 
Paraschiva Laura, vânzarea la li-
citaţie publică a imobilului situat 
în Galaţi- 800331, str. Regiment 
11 Siret nr.17, bl. C20, sc.2, et.1, 
ap.26, judeţul Galaţi, imobil 
înscris în CF 103772-C1-U37, 
localitatea Galaţi, nr. cadastral 
2684/2:26, reprezentând apar-
tament compus din 2 (două) 
camere şi dependinţe cu o su-
prafaţă utilă de 42,98 mp şi cota 

indiviză de 0,0159%, situat la 

etajul I al blocului, stare termică 

generală bună prin consolidare, 

cu instalaţii electrice, termice, 

canalizare şi gaze, construit din 

beton armat, vechi de cca 35 ani. 

Preţul la care a fost evaluat imo-

bilul este de 158.747,70 lei şi a 

fost stabilit de experţii din cadrul 

Camerei Notarilor Publici Galaţi. 

Preţul de pornire/ începere a lici-

taţiei este de 158.747,70 lei preţ 

stabilit conform evaluării întoc-

mite de experţi autorizaţi pentru 

Camera Notarilor Publici Galaţi. 

(267907) 

ANUNŢ PUBLIC

 Municipiul Galaţi, titularul  Planului Urbanistic 

Zonal „Fileşti”, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului 

şi declanşarea etapei de încadrare. 

Informaţiile asupra planului se pot obţine 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului din str. Domnească nr. 54, 

în zilele de luni-vineri, între orele 8,30-14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 

APM Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice 

de la publicarea anunţului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Misiunea ta de a ne ocroti 

şi îndruma pe acest pământ, 

dragul nostru tată şi bunic, 

MIHAI ION, 

s-a încheiat acum 40 de zile, 

dar ştim că acum, din lumea 

îngerilor, eşti aproape de noi 

şi ne păzeşti. Te iubim şi te 

vom iubi veşnic. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (267845) 

 • Prietena mea frumoasă, 

DIŢA, fl oare te credeam 

nemuritoare şi îmi voi aminti 

aşa cum erai, dar de şase luni 

te-ai mutat în rai. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! 

MIHAI DIŢA, 

cu respect şi durere,

 a ta prietenă, Aurica Hagiu. 

(267851) 

 • De şase luni o inimă bună a 

încetat să mai bată, un sufl et 

mare s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o durere nemărginită şi 

un gol imens! Dumnezeu să o 

odihnească în pace pe buna 

noastră vecină şi prietenă, 

DIŢA MIHAI! 

Cu respect şi durere, 
fam. Hagiu. (267852) 

 DECESE  

 • Colectivul Asociaţiei 
C.A.R. Complex C.F.R. 
I.F.N. Galaţi este alături 

de familia Vlad la greaua 
pierdere pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a celui 
care a fost soţ şi tată, 

VLAD GEORGEL. 
Sincere condoleanţe şi 
întreaga compasiune 
transmitem familiei 

îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 

(267903) 

 • Cu durere în sufl et îmi iau 
rămas bun de la cel mai bun 
prieten GEORGEL VLAD. 

Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe 

familiei. Gheorghe Ilea. 

(267911) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 35 de ani 

de la trista despărţire de 
scumpa noastră 

TĂNASE GHERGHINA. 
Familia. (267352) 

 • Timpul ne fură oamenii 
dragi, dar niciodată 

amintirea lor. Regretăm că 
de 10 ani 

nu mai este printre noi draga 
noastră colegă şi prietenă 

NINA PISARCIUC. 
Va rămâne vie în inimile 

noastre. Dumnezeu 
să o odihnească 
în linişte şi pace! 

Dina şi Margareta. (267785) 

 • Amintiri, dor şi lacrimi, 

azi, mai mult ca oricând, 

la împlinirea a trei ani 

de când iubita mea mamă, 

VASILICA STĂNICEL, 

mă veghează 

din lumea îngerilor. 

Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Fiul. (267902) 

 • După nouă luni de lacrimi 

şi durere pentru fi ica noastră, 

LILIANA, în urmă cu două luni 

te-am pierdut şi pe tine, 

iubitul meu soţ, 

GICU LUPAŞCU. 

E tare greu pentru mine. Aneta 

Lupaşcu. (267824) 

 • Se împlinesc 35 de ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

DACHE GEORGESCU. 

Au rămas amintirile dragi, 

tristeţe şi dor pentru fi u, 

noră şi nepoate. 

Dumnezeu 

să te odihnească! (267827) 

 • De şase luni te plângem, 
mamă! Soarele nostru, 

MIHAI DIŢA 
(născută în Corni) 

ai apus! 
Sufl et blând şu bun, un 

exemplu de corectitudine, nu 
te vom uita niciodată! 

Golul pe care l-ai lăsat nu 
poate fi  acoperit de nimeni şi 

nimic! Noi purtăm doliul 
întunericului care rămâne în 

urma ta! Fetele: Coca, Pina şi 
Dorina, ginerele Sandu, nepoţii 

Cătălin şi Carlota. (267854) 

 • Astăzi se împlineşte un an 
de când a plecat dintre noi 
şi din această lume dragul 

nostru verişor - 
ANDRONACHI SĂNDEL. 
Trecerea timpului nu poate 
şterge niciodată amintirile 

pe care le-a lăsat 
în urma sa, 

şi suferinţele celor dragi. 
Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i odihnească în pace 
sufl etul său bun. 

Fam. Popovici şi Nechifor. 

(267880) 

 • S-au scurs nemilos 10 
ani de când buna şi 
devotata mea soţie 

PISARCIUC NECULINA 
s-a ridicat la cer. Cu inima 
sfâşiată de durere, dor şi 

singurătate îl rog pe bunul 
Dumnezeu 

să o răsplătească aşa 
cum se cuvine pentru 

toate faptele bune pe care 
le-a făcut. 

Soţul, Vasile. (267906) 

 • Astăzi, în timpul curgător în 

care trăim, comemorăm şase 

ani de la despărţirea de mama, 

bunica şi străbunica noastră,  

MARIA TOTOLICI.

 Ne rugăm ca de acolo, din 

afara timpului curgător, să ne 

vegheze şi să ne aştepte până 

la marea reîntâlnire. Suntem 

recunoscători pentru toată 

iubirea şi grija pe care ni le-a 

purtat şi ne rugăm pentru 

mântuirea ei. Dormi în pace, 

sufl et drag! Cu dor imens: 

Reta- fi ică, Vasile- ginere, 

Gabi, Simona, Mihai, Cami- 

nepoţi, Cristina, Andrei, Luca, 

Filip- strănepoţi. (267919) 

      Stimaţi clienţi,
        vă informăm că 

                luni, 21 IUNIE 2021, 

  

MICA PUBLICITATE va avea 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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19

1623 u Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899  u Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1906  u Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii [azi, Parcul 
„Carol I“], „Expoziţia Generală 
Română“ - dedicată împlinirii a 
40 de ani de la urcarea pe tron a 
principelui Carol I.
1923  u Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU, prozator, publicist, 
traducător.
1930  u Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941  u Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate, cu premii ACIN/UCIN.
1947  u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973  u În faţa clădirii Muzeului 
memorial „Costache Negri“, din 
comuna ce-i poartă azi numele, 
judeţul Galaţi, s-a dezvelit un 
bust al lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1983  u Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri; circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993  u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1983).
2016  u Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor. V.G.

program TV sâmbătă 19 iunie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:10 Concert Orchestra 

Medicilor

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Artista, dolarii şi ardelenii

Romania, Aventuri
22:35 Dosar România (R)

23:35 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:40 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fiica preşedintelui

SUA, Comedie
12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                 

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ungaria – Franţa

18:00 Fotbalul se joaca la ProTv

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Portugalia – Germania

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Spania – Polonia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie

09:00 Pinguinii domnului 

Popper (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

22:30 Chefi  la cuţite (R)

02:00 Băieţi de oraş

02:30 Cooking Show:                    

Hello Chef (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi                           

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
09:25 Turul Franţei

Belgia, Documentar
10:40 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
12:30 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

14:40 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
16:35 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Bill & Ted Face the Music

SUA, Comedie, SF, Muzică
21:35 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
23:30 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
01:25 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Manon, fata izvoarelor

Franta, Dramă
22:15 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:20 Zile cu stil (R)

00:50 Veniţi de gustaţi! (R)

01:10  Manon, fata izvoarelor (R)

Franta, Dramă
03:05 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Acest weekend, potrivit mete-

orologilor, va fi  înnorat, cu șanse de precipi-

taţii de circa 96 la sută. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 24 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 16 grade Celsius. Vântul 

va atinge o viteză de până la 19 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 85 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

meteo 19-20 iunie România & Europa 

Timişoara

30 1616

Cluj

26 1717

Bucureşti

21 1717

Galaţi

24 1616

Constanţa

19 1818

Braşov

18 1313

Londra

19 1212

Paris

28 1717

Madrid

24 1414
Roma

33 1616

Chişinău

24 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură a 
artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Un artist dunărean“ „Flori sub-
terane din România“, „Lumea colecţionarilor 

de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pen-
tru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

C

T

online
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1819  u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870  u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891  u Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU(n. 
1817), istoric, prozator, 
memorialist, personalitate 

politică de primă mărime, unul 
dintre făuritorii României 
moderne, preşedinte (1887-1890) 
al Academiei Române.
1909  u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1913  u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1917  u Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (m. 
2008), om de afaceri, pedagog, 
jurist, scriitor.
1937 u Se naşte RADU GABREA 
(m. 2017), regizor, premiat la 
Locarno, în 1969, pentru filmul 
„Prea mic pentru un război aşa 
de mare“. Din 1974, stabilit în 
Germania.
1954  u Se inaugurează podul peste 
Dunăre între Giurgiu [România] şi 

Ruse [Bulgaria], pod combinat de 
cale ferată şi rutier, la acea vreme 
cel mai mare pod combinat din 
Europa.
1967  u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987  u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna  Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995  u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, 
publicist, director (1984-2007) 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi. V.G.
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă ai început un proiect în 

ultima perioadă, acesta va 

avansa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment favorabil să 

începi o activitate nouă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede un nou proiect.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să ai parte de reușite în 

tot ceea ce-ţi propui.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să-ţi ocupi timpul în 

mod efi cient.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că azi intervine o stare 

de neglijenţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai planuri ambiţioase și faci 

eforturi pentru a duce la bun 

sfârșit ceea ce ţi-ai propus.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere fi nanciar, 

traversaţi o perioadă de 

instabilitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile pe plan sentimental 

sunt foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei reuși soluţionarea 

problemelor neprevăzute.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se recomandă amânarea 

deciziilor importante pentru o 

altă zi.

horoscop
19-20 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 IUNIE 

ÎMPOTRIVA MAFIEI 
PRIMA TV. ora 22,30, acţiune, dramă, 1974, Franţa

  Cu: Alain Delon, Mireille Darc, Claudine Auger u

 În Marsilia anilor ‘30, Roch Siffredi, un gangster care trebuie să îşi apere 
imperiul împotriva mafiei italiene ce încearcă să îi acapareze teritoriul şi afacerile. 
Într-o luptă cu marele său duşman Vulpone, un mafiot italian, partenerul lui 
Siffredi, Francois Capella, este omorât, iar Siffredi părăseşte Marsilia, dar revine 
câţiva ani mai târziu, pentru a răzbuna moartea bunului său prieten.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

15:55 Ai luat plasă!

16:45 #Creativ

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:10  Vedeta populară

22:20 Vedeta populară

23:30 Garantat 100%

00:30 Replay

01:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, 
SF

02:30 #Creativ (R)

02:55 Cooltura (R)

03:20 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare cu Zori-

de-Zi (R)

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

12:15 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
14:45 Tonul perfect 3: Ultima 

strigare

SUA, Comedie, Muzical
16:30 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
18:45 Fotbal    

UEFA Euro 2020

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Riddick - Bătălia începe

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
04:00 I Like IT (R)

04:30 Superspeed   

la Pro TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Next Star (R)

17:15  Pisicile aristocrate (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Nemuritorii 3D:       

Războiul Zeilor

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

01:30 Indestructibilul

SUA, Thriller
03:30 Antitalent

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Miracol in Celula 7

Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
11:15  Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, Aventuri
13:45 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
15:45 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
17:20 Hobbitul: Dezolarea lui 

Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

20:00 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
22:05 Frumusete americana

SUA, Dramă
00:05 La vale

SUA, Comedie, Dramă
01:30 Legea Pământului

SUA, Dramă
03:35 O profesoară nepotrivită

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Extemporal la dirigenţie

14:50 Veniţi de gustaţi!

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
22:10 Ochi negri

Italia, Comedie, Romantic
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Pescar hoinar (R)

01:20 Extemporal la dirigenţie 

(R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iunie



19 - 20 IUN 2021  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Porumb 
cu bacon 
şi smântână

INGREDIENTE. 1 conservă porumb (285 

g), 1/2 ceapă mică, 1/3 ardei gras, 100 g bacon, 2 fi re 

pătrunjel, 2 fi re ceapă verde, 2 linguri smântână, 2 lin-

guri lapte, sare, piper, chili.

PREPARARE. se taie baconul fâşiuţe şi se 

prăjeşte până devine un pic crocant. Se scoate într-o 

farfurie cu şerveţel de hârtie. Se adaugă în grăsimea 

încinsă ceapa şi ardeiul tocate cubuleţe şi se călesc 

5 min. Se adaugă porumbul scurs şi se mai căleşte 5 

min. Se presară sare, piper şi chili. Se trage tigaia de 

pe foc şi se adaugă smântâna şi laptele şi se formea-

ză un sos. Se adaugă baconul, ceapa verde rondele 

şi pătrunjelul tocat fi n. Se drege de sare.  . R.C.

> Vizită. „Ia te uită! Andreea 
Marin, pe Faleza gălăţeană a 
Dunării!”, mi-am zis în gând, 
recunoscând gardul albastru 
mâncat de rugină al Falezei 
Superioare, care contrasta cu sacoul 
elegant al celebrei realizatoare 
tv. Recunosc, clipul respectiv a 
fost postat pe pagina ofi cială de 
Facebook a Andreei Marin şi sigur 
o să mă întrebaţi: „Păi, ce caută el 
într-o rubrică dedicată producţiilor 
difuzate la televizor?”. Ei bine, 
prezenţa divei la Galaţi este legată 
tocmai de emisiunea ei de pe TVR2: 
„Bine v-am găsit! Ce ne aduce la 
Galaţi? O poveste minunată! O 
poveste care, pentru mine, începe cu 
cuvintele «Nu există nu se poate». O 
poveste de succes care a pus umărul 
alături de noi în producţia de 
televiziune «Nu există nu se poate», 
pentru că valorile s-au dovedit 
aceleaşi şi asta inspiră!”, explică 
Andreea Marin în videoclip, intrând 
în culisele unei cunoscute afaceri 
gălăţene.  Eu, însă, fi ind la rubrica 
Tv Mania, mă întorc la producţia 
difuzată pe TVR2. Este adevărat, 
sezonul al doilea al emisiunii „Nu 
există nu se poate cu Andreea 
Marin“ s-a încheiat, dar postul 
naţional de televiziune a ales să mai 
difuzeze, timp de o săptămână, 
cele mai interesante ediţii, cu cei 
mai captivanţi invitaţi. Dincolo de 
stilul inconfundabil al Andreei, de 
invitaţii de excepţie, e una dintre 
puţinele producţii tv de substanţă, 
de care chiar e nevoie.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UPONTURI: u  SEARA, STOC, 

ESTETICIAN, IC, CATAR, U, 
FAR, CAR, PT, LAC, RIMA, 
RATACITORI, ED, MO, ATOL, 
GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, 
MINIJUPA, I.
ARITMOGRIF: u

PREDISPOZIŢIE.
FUGA VOCALELOR: u  P, B, 
S, A, APT, M, METASTAZA, 
REGIM, RADIATOARE,  AGE, 
CIRIC, RT, OCARAT, CATARA, 
STABILA, BUTAN, SATIRA, IL, 
LO, ACARET, TATI, FORARE, 
APICOL, C, SIMILARA, ORASE.

ÎNCRUCIŞARE: u METICULOS, 
OPERETA, TT, DILATA, COR, ATA, 
E, BARA, LALA, SER, I, ILICUT, 
TET, TA, ANIMAT, AMARI, ATIC, 
TUCIRII, CU, EST, ETAPIC.
CALCULE: u PEDAGOG, CO, 
ILEGAL, LAT, TEC, TELINA, 
AVARI, AMAR, GAGURI, IRA, O, 
OSEBIT, T, RENI, IMAS, AL, NASA, 
ET,BRACINARE, CARTI, IDEI.
RECONSTITUIRE: u UN LOC 
PENTRU FIECARE LUCRU, IAR 
FIECARE LUCRU LA LOCUL SĂU.
ACTORI ROMÂNI: u L, O, U, 
A, A, CAT, DEMRADULESCU, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MASCARICI, ACTIVA, ANI, TUICA, 
OREZ, UM, ARABICA, RUM, 
INICA, ILAR, ACATI, ZALUD, ET, 
N, ATA, ALIUTA, ROCADA, RAR, 
ERATA, CAPI.

RI, TOATA, IR, RIMEL, 
LOC, ARDENTE, AZI, PAR, 
IURIEDARIE, FINET, ZI, MICI, S, 
SITARI, GENUNE, RETUSA, ERIT, 
ACT, TESATORI, ACRIT.

remember
Martin Landau (1928-2017)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul și producătorul ame-
rican Martin Landau s-a născut 
pe data de 20 iunie 1928.

Originar din Brooklyn, Mar-
tin Landau și-a început cariera 
în anii 1950, pe Broadway, și a 
debutat în cinematografi e cu un 
rol în fi lmul ”North by North-
west”, de Alfred Hitchcock, în 
anul 1959. A apărut apoi pe 

afi șele unor fi lme celebre, pre-
cum ”Cleopatra”, ”The Greatest 
Story Ever Told” și ”Nevada 
Smith”, înainte de a cunoaște 
succesul pe plan internațional, 
grație serialului de televiziu-
ne ”Mission: Impossible”, în 
care a interpretat personajul 
Rollin Hard. După ce a fost de 
două ori nominalizat la Oscar, 
pentru rolurile secundare din 
fi lmele ”Tucker: The Man and 
His Dream”, de Francis Ford 

Coppola (1988) și ”Crimes and 
Misdemeanors”, de Woody Al-
len (1989), Martin Landau a 
câștigat, în anul 1995, Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun actor 
în rol secundar, în rolul persona-
jului Bela Lugosi din fi lmul ”Ed 
Wood”, regizat de Tim Burton.

În ultimii ani ai carierei sale, 
Martin Landau s-a făcut din nou 
remarcat în televiziune, grație 
evoluțiilor sale din serialele ”En-
tourage” și ”Without a Trace”.

S-a stins din viață pe 15 iulie 
2017. .

Prăbuşirea Muntelui 
de Sare

20 IUNIE 1999 - SLĂNIC PRAHOVA  . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 20 iunie 1999, 
Muntele de Sare de la Slă-
nic Prahova s-a prăbușit în 
urma ploilor abundente că-
zute cu câteva zile în urmă. 
Apele lacului Grota Miresii 
au fost acoperite de versanții 
prăbușiți ai cupolei de sare, 
dispărând astfel o peșteră 
unică în țara noastră și în 
această zonă a Europei.

Slănic Prahova, situată 
pe râul Slănic, în județul 
Prahova, este o stațiune 
balneară ce benefi ciază de 
o vreme blândă. Stațiunea 
a început să se dezvolte 
încă din anul 1885, dato-
rită izvoarelor sale de apă 
minerală. De asemenea, în 
zonă se afl ă lacurile Baia 
Baciului, Baia Roșie, Baia 
Porcilor și Lacul Verde, cu o 
concentrație mare de sare, 
care sunt folosite la tratarea 
unor boli reumatismale. În 
vechea mină de sare, ”Uni-
rea”, a cărei exploatare a 
început în anul 1943, și care 
a devenit obiectiv turistic în 
anul 1970, a fost amenajat, 

la 210 metri adâncime, un 
sanatoriu unde se tratează 
boli respiratorii. În mină 
există lucrări de sculptură 
monumentale cu tematică 
istorică, precum și colecții 
de sare de chihlimbar pro-
venite de la mina Colți din 
județul Buzău. În interiorul 
salinei sunt doar 12 grade 
Celsius, indiferent de ano-
timp. Un grup de atracție 
al zonei îl reprezintă Mun-
tele de Sare, unic în lume, 
declarat monument al na-
turii. Declarată rezervație 
geologică și geomorfologică 
în 1954, aria protejată are 
două hectare. În timp acest 
munte de sare a fost afectat 
de forțele naturii. Cutremu-
rul din data de 4 martie 1977 
a creat fi suri mai ales pe la-
tura estică. Administrația 
salinei a încercat să oprească 
fenomenul de fi surare a afl o-
rimentului (loc unde apar la 
suprafața pământului rocile 

sau mineralele datorită ero-
ziunii sau descoperirii lor ar-
tifi ciale), prin turnarea unor 
stâlpi de beton și prin mon-
tarea unor ancore cu cabluri 
de oțel, dar metoda nu a fost 
efi cientă. La 28 mai 1993, a 
avut loc o prăbușire a latu-
rii sud-vestice a Muntelui de 
Sare, iar în 20 iunie 1999, 
în urma unor precipitații 
abundente, s-a produs o 
nouă prăbușire, masivă de 
data aceasta, a laturii sudice 
și estice a muntelui.

Din cauza inundațiilor, 
Grota, cu o suprafață de 425 
de metri pătrați, a început să 
se surpe. Grota s-a format în 
anul 1914, prin prăbușirea 
unei mine de sare. Numele 
de Grota Miresii – cum e cu-
noscută – datează din anul 
1920, când, potrivit unei 
legende, la patru zile după 
nuntă, o localnică nefericită 
s-a sinucis, aruncându-se din 
vârful Muntelui de Sare.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Andreea 
Marin, pe 
Faleza Dunării, 
la Galaţi
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12 21 16 3 5 37

super noroc 5003 8 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 44.438,40 299.530,20

II (5/6) REPORT 22.219,20 93.353,10

III (4/6) 55 403,98 -

Fond total de castiguri: 415.102,50 

lo joker

plus noroc 2 50244

30 24 16 17 22 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 38.565,68 28.731.551,73

II (5/5) REPORT 77.131,36 249.620,80

III (4/5+J) 6 20.568,36 -

IV (4/5) 76 811,90 -

V (3/5+J) 149 517,66 -

VI (3/5) 3.382 45,61 -

VII (2/5+J) 1.865 41,35 -

VIII (1/5+J) 8.475 19,11 -

Fond total de castiguri: 29.636.789,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

11 26 16 27 24 44

noroc 18 84 82 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 227.137,20 1.742.326,40

II (5/6) 6 12.618,73 -

III (4/6) 333 227,36 -

IV (3/6) 6.141 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.077.981,20 

17 IUNIE 2021
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ARESTAT                          

DUPĂ CE                       

S-A DEZBRĂCAT 

ÎNTR-UN BAR
SCANDAL. Un incident care 

l-a avut ca protagonist pe un gălăţean 

de 30 de ani a avut loc în miezul zilei 

și a început într-un bar din Micro 17, 

terminându-se în Secţia 3 de Poliţie.  

> pag. 05

FAZA JUDEŢEANĂ 

A „CUPEI ROMÂNIEI“, 

LA FINAL
FOTBAL. Duminică sunt 

programate ultimele meciuri ale 

competiţiei judeţene de fotbal „Cupa 

României“. După cum am mai anunţat, 

anul acesta este o ediţie specială, la 

care participă doar opt echipe din Liga 

a patra și tot atâtea din Liga a cincea. 

> pag. 06

Un adolescent 
foarte bolnav are nevoie 
urgentă de bani
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ionuţ Tudorie are 18 ani, este din 

comuna Tudor Vladimirescu și 

în 2018 a fost diagnosticat cu o 

formă rară de cancer: carcinom 

nazo-faringian. După numeroase 

investigaţii și un tratament eșuat 

în Turcia, pentru care familia a 

plătit 50.000 de euro, din donaţii, 

dar și vânzându-și pământul, 

Ionuţ a ajuns în Germania.

Tot graţie ajutorului oameni-
lor de bine, Ionuţ Tudorie a putut 
strânge o parte a sumei care i-a 
permis să meargă la ”Uniklinik” 
din Aachen, pentru a urma, eta-
pizat, ședinţe de radioterapie cu 
protoni și imunoterapie. Costuri-
le de zeci de mii de euro pe care 
le implică drumul și tratamentul 
în Germania au fost acoperite 
doar parţial de părinţii lui Ionuţ, 
urmând ca, așa cum se înţelese-
seră cu reprezentanţii clinicii, să 
depună toţi banii, până la 37.000 
de euro. ”Am tot sperat să obţi-
nem formularul de decontare a 

tratamentului de la stat, dar nu 
este aprobat pentru forma lui de 
cancer. Anul trecut am depus în 

total 35.000 de euro, din care s-au 
consumat doar 10.000 de euro. Re-
stul de 25.000 au rămas în cont. 

Acum trebuie să ajungem iar la 
o nouă ședinţă în Germania și 
tocmai ne-au anunţat că trebuie 
să achităm și restul de 12.000 de 
euro. Asta în două săptămâni”, 
ne-a spus Maria Tudorie, mama 
lui Ionuţ, joi, 17 iunie, înainte de 
a pleca spre Aachen. Familia tână-
rului, a cărui singură șansă reală 
este să termine cu bine acest trata-
ment, nu mai deţine resurse ca să 
facă rost de bani, mai ales atât de 
repede, şi face apel, încă o dată, la 
ajutorul oamenilor cu sufl et.  Cei 
care pot și vor să îi dea o mână 
de ajutor tânărului din judeţul 
Galaţi, care luptă pentru viaţă în 
condiţiile în care sistemul sanitar 
public nu îl poate sprijini, sunt ru-
gaţi să o facă. Banii pot fi  donaţi 
într-unul din conturile deschise 
la Banca Comercială Română pe 
numele tatălui, Costel Tudorie:

CONT EURO: 
RO81RNCB0707323334190001

CONT LEI: 
RO73RNCB0318032334190001. 

Orice ajutor este binevenit și 
așteptat de Ionuţ în următoarele 
două săptămâni!    .

STATUL NU ÎL POATE AJUTA, NOI DA!  . APEL

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 sâmbătă

14 - 19 iunie 2021 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 iunie 2021

23
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